
Vedtægt for Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere nedsat i 
fællesskab mellem kommunerne og Region Syddanmark 
 

1. Samrådets opgave. 
Samrådets opgave er at afgive vejledende udtalelser til anklagemyndigheder og domstole om 

retsfølger over for udviklingshæmmede lovovertrædere. 
Det skal sikres, at der er oplysninger, der viser, at pågældende tilhører målgruppen. For at tilstræbe 
at persongruppen får den mest hensigtsmæssige sanktion, skal der i vurderingen lægges vægt på 
udviklingshandicap, den mentale tilstand i øvrigt, den sociale baggrund, adfærd og 

udviklingsmuligheder. 
Samrådet kan fra kommuner, region eller andre i særlige tilfælde forelægges andre generelle 
spørgsmål til udtalelse. 
Samrådet kan på eget initiativ tage kontakt til anklagemyndighed og domstole for at sikre 

kendskabet til målgruppen. 
 

2. Sammensætning af Samrådet. 
 Formand – jurist eller socialfaglig person med bredt kendskab til personkredsen og 

institutioner for denne - udpeget af Socialdirektørforum  

 Næstformand – jurist eller socialfaglig person med særligt kendskab til personkredsen og 
institutioner for denne - udpeget af Socialdirektørforum. Er formanden jurist skal 
næstformanden være en socialfaglig person og omvendt. 

 En kommunal repræsentant med særligt kendskab til personkredsen og institutioner for 
denne - udpeget af Socialdirektørforum. 

 En psykiater med særligt kendskab til personkredsen - udpeget af Socialdirektørforum. 

 En psykolog med særligt kendskab til personkredsen - udpeget af Socialdirektørforum. 

 En ressourceperson ved et botilbud for udviklingshæmmede lovovertrædere - udpeget af 
Socialdirektørforum. 

 En repræsentant fra Kriminalforsorgen med særligt kendskab til personkredsen – udpeget af 

og blandt kriminalforsorgslederne i Regionen. 
Efter kommunens, et medlems eller formandens ønske kan tilsynsførende, bistandsværge eller andre 
relevante personer deltage ad hoc. 
 

Den kommunale repræsentant indstilles af kommunerne. Kriminalforsorgsrepræsentanten udpeges 
af kriminalforsorgslederne i Regionen. Øvrige medlemmer indstilles af Regionen. 
Samrådet kan, hvis det viser sig hensigtsmæssigt, nedsætte lokale samråd i regionens områder, 
udpeget efter samme metode som Samrådet.  

Der er ikke valgperioder for Samrådets medlemmer, men det er en forudsætning, at 
Samrådsmedlemmet i væsentlig grad er beskæftiget inden for det fagområde, denne repræsenterer i 
Samrådet. Region Syddanmark yder sekretariatsbistand til Samrådet. 

 



3. Sagsgang. 
Når anklagemyndigheden skønner, at en sigtet har en vidtgående psykisk funktionsnedsættelse og 

dermed hører til personkredsen omfattet af straffelovens § 16, stk. 1 og 2, fremsendes sagen til 
Samrådet, Region Syddanmark, Damhaven 12, 7100 Vejle. 
Samrådets sekretær kvitterer for modtagelsen og oplyser anklagemyndigheden om, hvornår sagen 
bliver behandlet. Samtidig sikres det, at kommunen inddrages. 

Samrådets formand sørger for, at der udarbejdes dagsorden og indkaldes til møde. Sagsakter 
fremsendes til mødedeltagerne inden mødet. Formanden skal sørge for, at en sag er forsvarligt 
oplyst og forberedt, inden den forelægges Samrådet. Formanden skal endvidere sørge for, at sagen 
behandles uden unødig forsinkelse. 

Formanden forelægger sagen for Samrådet, der vurderer denne ud fra de foreliggende oplysninger.  
Der skrives herefter en udtalelse. Eventuel uenighed i Samrådet skal fremgå af udtalelsen. 
Formand eller næstformand kan give en foreløbig og rådgivende udtalelse i de tilfælde, hvor der er 
tale om en akut situation, og hvor det vil medføre skade, hvis udtalelsen skal afvente behandling i 

Samrådet. Udtalelsen skal hurtigst muligt forelægges Samrådet. 
Et af Samrådets medlemmer kan være til stede ved domsforhandlingen. Det samme kan en 
repræsentant for tilsynet. 
Politiet anmodes om, at der ved dom sendes en kopi af domsudskriften til Samrådet. 

Møde i Samrådet afholdes efter behov. Der afsættes dog på forhånd regelmæssige mødedatoer. 
Samrådet afgiver årsberetning til anklagemyndigheder, kommuner, regionen og 
Socialdirektørforum. 

 

4. Ikrafttræden. 
Vedtægten er tiltrådt af kommunerne 8. maj 2014 og træder i kraft d. 15. maj 2014. Vedtægten 
træder i stedet for vedtægt af 1. januar 2007. 

 

5. Økonomi. 
Driften af Samrådet finansieres af kommunerne efter indbyggerantal. 
 
 



 

                                            Dato: 29. august 2023 

 

Kommissorium for tværsektoriel referencegruppe, som følger implementeringsprocessen for 

regional integreret dobbeltdiagnosebehandling, herunder revidering af ”Fælles 

samarbejdsaftale for borgere med psykisk lidelse og samtidigt stofmisbrug eller alkoholmisbrug” 

Baggrund  

Regeringen, Danske Regioner og KL blev med Økonomiaftalen for 2023 enige om, at der er brug for at sikre 

en mere sammenhængende og helhedsorienteret regionalt integreret behandling for mennesker, der har 

brug for behandling af både psykisk lidelse og samtidig rusmiddelbrug (dobbeltdiagnose). Ultimo maj 2023 

blev der indgået økonomiaftale mellem regeringen, KL og Danske Regioner om trinvis ibrugtagning af 

tilbuddet fra d. 01.09.2024 med følgende indfasningsplan:  

 

• Gruppe 1 (ca. 4.605 patienter) visiteres til det regionale tilbud fra og med 1. september 2024. 

Gruppen består af personer, som kun modtager psykiatrisk behandling, men er registreret med et 

rusmiddelbrug. 

• Gruppe 2 (ca. 3.976 patienter) visiteres til det regionale tilbud fra og med 1. juli 2025. Gruppen 

består af personer, som er i aktuel behandling for både rusmiddelbrug og en psykisk lidelse. 

• Gruppe 3 (ca. 664 patienter) visiteres til det regionale tilbud fra og med 1. juli 2026. Gruppen består 

af personer, der kun er i rusmiddelbehandling, men er kendt med samtidig psykiatrisk problematik. 

I alt ca. 9245 borgere nationalt.  

 

Økonomisk reguleres regionernes bloktilskud på den baggrund med 64 mio. kr. i 2024, 178 mio. kr. i 2025, 

285 mio. kr. i 2026 og 323 mio. kr. i 2027 og frem. Kommunernes bloktilskud reduceres med 17 mio. kr. i 2025 

og 124 mio. kr. i 2026 og 162 mio. kr. i 2027 og frem som følge af opgavebortfald svarende til den del af den 

kommunale rusmiddelbehand-ling, som overgår til de nye tilbud. Ved fuld indfasning svarer det til 

omkostningerne til ca. 4.600 personer. 

 

Ifm. etableringen af et regionalt integreret dobbeltdiagnosetilbud skal nuværende lovgivning revideres. 

Dette medfører også revidering af standarder og vejledninger, herunder den fælles samarbedsaftale for 

borgere med psykisk lidelse og samtidigt stofmisbrug eller alkoholmisbrug. Samarbejdsaftalen er godkendt 

af Sundhedskoordinationsudvalget i 2014 og senest revideret i 2018.  

 

Den nye opgavefordeling forventes også at skabe et behov for løbende tværsektoriel afklaring og sparring 

af de principielle spørgsmål, som vil opstå undervejs i implementeringsprocessen, i første omgang frem til 

udgangen af 2026. 

 

Formål  

Formålet med den tværsektorielle referencegruppe er at: 

• Komme med oplæg til en revideret tværsektoriel samarbejdsaftale 

• Sikre løbende kvalificering og sparring til det tværsektorielle strategiske ledelsesniveau. 

 



Fase 1 
ultimo 2023 -
primo 2024

Fase 2 
primo 2.-3. 

kvartal 2024

Fase 3 
primo 4. kvartal 
2024 - 4. kvartal 

2027

Fase 4  
Ultimo 2027

Nedsættelse af den tværsektorielle 

referencegruppe, herunder afklaring 

af principielle spørgsmål pba. 

opmærksomhedspunkter fra 

sundhedsklyngerne, 

Socialdirektørforum og Strategisk 

Sundhedsstyregruppe mv 

  

Revidering og godkendelse  
af samarbejdsaftalen 

Fortsat afklaring af principielle 
spørgsmål pba. de løbende 
erfaringer med 
implementeringsprocessen der 
blandt andet rejses i 
sundhedsklyngerne, 
Socialdirektørforum og Strategisk 
Sundhedsstyregruppe mv 

Det fremadrettede behov for 
den tværsektorielle 
referencegruppe vurderes 

Faser 

Med afsæt i formålet centrerer arbejdet sig om følgende faser: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afgrænsning af opgaven 

Fase 1: På baggrund af opmærksomhedspunkter fra sundhedsklyngerne, Strategisk Sundhedsstyregruppe og 

Socialdirektørforum mv. kommer referencegruppen med forslag til principiel afklaring og vurderer behovet 

for tværsektoriel, strategisk ledelsesafklaring. 

Fase 2: Referencegruppen skal genbesøge alle afsnit i samarbejdsaftalen mhp. revidering i forbindelse med 

forestående organisering af et regionalt integreret dobbeltdiagnosetilbud, som medfører ny organisering, 

lovgivning mv. 

Referencegruppen skal samtidig have fokus på at gøre samarbejdsaftalen handlingsorienteret og til et 

overskueligt opslagsværk, der nemt kan anvendes i det daglige. 

Revideringsproces, høringsproces og godkendelsesproces vil ske i overensstemmelse med de fælles 

principper aftalt i regi af sundhedsaftalen (se evt. Model for revidering af fælles tværsektorielle aftaler). 

Formålene med revideringen er at: 

• Tilpasse indholdet til den nye organisering af et regionalt integreret dobbeltdiagnosetilbud. 

• Opdatere/revidere det faglige indhold 

• Fokusere på at styrke det tværsektorielle samarbejde i den nye samarbejdsstruktur 

Herudover vurderes behovet for revision af øvrige tværsektorielle samarbejdsaftaler når lovgivning er 

revideret. Såfremt der er behov for revision af øvrige aftaler bringes dette op jf. aftalte processer i regi 

af sundhedsaftalen. 

Fase 3: På baggrund af opmærksomhedspunkter fra sundhedsklyngerne, Strategisk Sundhedsstyregruppe 

og Socialdirektørforum mv. kommer referencegruppen med forslag til principiel afklaring og vurderer 

behovet for tværsektoriel, strategisk ledelsesafklaring. 

Fase 4: Referencegruppen giver sundhedsklyngerne, Strategisk Sundhedsstyregruppe og Socialdirektør-

forum mv. en status på implementeringsprocessen og vurdering af om referencegruppen skal videreføres, 

afsluttes eller om der er behov for en anden type organisering. 

 



Referencegruppens sammensætning  

Referencegruppen sammensættes som udgangspunkt med ledere med indsigt i dobbeltdiagnoseområdet, 

den nuværende og den fremtidige organisering på området og det tværsektorielle samarbejde. 

 

Med afsæt i ovenstående sammensættes referencegruppen af: 

• 2-3 kommunale ledelsesrepræsentanter med fagligt kendskab til dobbeltdiagnoseområdet fra 

henholdsvis en større og en mindre kommune. 

• 2-3 regionale repræsentanter med fagligt kendskab til dobbeltdiagnoseområdet.  

• 1-2 repræsentant(er) fra almen praksis, Region Syddanmark 

• 2-3 repræsentanter fra somatiske sygehuse f.eks FAM, Socialsygeplejerske  

• 1-2 repræsentanter fra bruger- og pårørendeorganisationer  

• 1 repræsentant fra det sociale område, Region Syddanmark 

• 1 regional repræsentant som regional sekretær for referencegruppen 

• 1 kommunal repræsentant som sekretær for referencegruppen 

 

Af de valgte medlemmer udpeges en regional og kommunal formand, som sikrer reference til henholdsvis en 

regional og kommunal (der også sidder i Socialdirektørforum) udpeget kontaktdirektør. Derudover udpeger 

regionen og kommunen hver en sekretær til referencegruppen. Arbejdsformen i referencegruppen tilpasses 

undervejs i implementeringsprocessen afhængigt af behovet. Referencegruppen kan efter behov inddrage 

andre relevante ressourcepersoner mv. til brug for arbejdet.  

 

Tidsforbrug 

Formandskabet og sekretariatet laver i samarbejde en tids- og procesplan, som afstemmes med 

kontaktdirektørerne og referencegruppen forud for første møde i referencegruppen. I fase to, hvor 

samarbejdsaftalen revideres og godkendes, kan forventes en mere hyppig mødeaktivitet end i de andre 

faser.  

Referencegruppen forventes at bidrage fagligt ind på møderne og sekretariatet sørger for samskrivning af 

samarbejdsaftalen og øvrigt skriftligt input til kontaktdirektørerne. 

 



Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Assens Assens Misbrugscenter Personer med misbrug 100 95 113 Nej Nej

Assens Pilebakken - lav Udviklingshæmmede 1 98 160 Nej Nej

Assens Opgangsfællesskabet Korsvang Udviklingshæmmede 14 98 91 Nej Nej

Assens Erhvervs- og aktivitetstilbud §104 Udviklingshæmmede 70 98 77 Nej Nej

Assens Lindebjerg - høj Udviklingshæmmede 45 98 103 Nej Nej

Assens Lindebjerg - lav Udviklingshæmmede 18 98 74 Nej Nej

Assens Psykiatricenter Vestervangen 

§104

Sindslidende 66 98 82 Nej (opgjort i personer i 

halvtidspladser)

Nej

Esbjerg Refugium Hjemløse og personer 

med sociale problemer

6 95 101 Der vurderes ikke at være 

udfordringer med belægningen. Alle 

pladserne har været fuldt belagt det 

første halve år, men vi kan se for 

juli og august at belægningen et 

svagt faldende, til det sædvanlige 

niveau. Vi forventer derfor at 

belægningsprocenten for året vil 

ligne den vi har meldt ind.

Det forventes ikke at der sker en 

efterregulering.

Der indberettes gennemsnitlige belægningsprocenter for 1. halvår 2023, for tilbud hvor den faktiske belægningsprocent afviger 5 %-point eller mere fra den budgetterede belægningsprocent 

(både ved overbelægning og underbelægning). Det skal ved disse tilbud angives, om det vurderes, at afvigelsen medfører en efterregulering af underskud eller overskud, som har betydning for 

taksten. Endvidere beskrives, om der er udfordringer med belægningen, herunder om der er igangsat initiativer som følge af afvigelsen mellem budgetteret belægning og den gennemsnitlige 

faktiske belægning for 1. halvår 2023.

Vigtigt: Nedenfor ses alle tilbud indberettet til Rammeaftalen 2023-2024. Der indskrives oplysninger for de tilbud, hvor den faktiske gennemsnitlige belægningsprocent afviger 5 %-point eller 

mere fra den budgetterede belægningsprocent (i skemaet lader I blot felter være blanke for de tilbud, der ikke afviger 5 %-point eller mere fra den budgetterede belægningsprocent). Det er til 

gengæld vigtigt, at alle felter er udfyldt for de tilbud, der afviger 5 %-point eller mere fra den budgetterede belægningsprocent. Angiv også gerne i skemaet, hvis det vurderes, at der er 

udfordringer med belægningen for en eller flere ydelser inden for tilbuddet/centeret, der kan medføre en efterregulering, som har betydning for taksten eller fremtidig drift af ydelsen/tilbuddet 

(også selvom tilbuddets/centerets samlede faktiske belægningsprocent afviger mindre end 5-% point fra den budgetterede belægningsprocent). Oversigt over alle tilbud og ydelser indberettet til 

Rammeaftalen 2023-2024 kan ses af bilag 3 til Rammeaftalen, link:https://socialsekretariatet.dk/wp-content/uploads/2023/01/Rammeaftalen-2023-2024-Bilag-3-tilbud-og-taster.pdf
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Esbjerg Dagcenter for Misbrug Personer med misbrug 60 95 118 Der er foretaget en del 

omorganisering i tilbuddene 

Dagcenter for misbrug og 

Motivationshuset. De to tilbud skal 

ses i sammenhæng.

Med omorganiseringen var der en 

forventning om at 

belægningsprocenten skulle være på 

et lavere niveau end 2022, da vi 

kunne se at belægningen var 

faldende. 

Det har vist sig at belægningen 

sidenhen er steget igen, hvorfor vi 

ligger over det forventede niveau. 

Dette vil vi tilpasse for det 

kommende år.

Misbrugsområdet er meget 

foranderligt. Belægningen for 

Dagcentret har været faldende de 

seneste måneder. Belægningen ved 

Motivationshuset er svagt stigende. Vi 

kan på den baggrund ikke konkludere 

om vi forventer at der skal 

efterreguleres og i så fald omfanget 

heraf.

Esbjerg Motivationshuset Personer med misbrug 80 75 90 Der er foretaget en del 

omorganisering i tilbuddene 

Dagcenter for misbrug og 

Motivationshuset. De to tilbud skal 

ses i sammenhæng.

Med omorganiseringen var der en 

forventning om at 

belægningsprocenten skulle være på 

et lavere niveau end 2022, da vi 

kunne se at belægningen var 

faldende. 

Det har vist sig at belægningen 

sidenhen er steget igen, hvorfor vi 

ligger over det forventede niveau. 

Dette vil vi tilpasse for det 

kommende år.

Misbrugsområdet er meget 

foranderligt. Belægningen for 

Dagcentret har været faldende de 

seneste måneder. Belægningen ved 

Motivationshuset er svagt stigende. Vi 

kan på den baggrund ikke konkludere 

om vi forventer at der skal 

efterreguleres og i så fald omfanget 

heraf.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Esbjerg Beskæftigelsen Energivej Udviklingshæmmede 22 80 88 Beskæftigelsen industri og 

Beskæftigelsen Energivej ligger 

sammen som tilbud. Pladserne skal 

derfor ses fælles. Forskellen ligger i 

målgruppen, og nogle gange er der 

lidt flere af den ene målgruppe, 

mens det andre gange er modsat. 

Samlet set er der derfor ikke et 

bemærkelsesværdigt 

belægningsproblem.

Det forventes ikke at give anledning 

til efterregulering.

Esbjerg Beskæftigelsen Industri Sindslidende 4 90 64 Beskæftigelsen industri og 

Beskæftigelsen Energivej ligger 

sammen som tilbud. Pladserne skal 

derfor ses fælles. Forskellen ligger i 

målgruppen, og nogle gange er der 

lidt flere af den ene målgruppe, 

mens det andre gange er modsat. 

Samlet set er der derfor ikke et 

bemærkelsesværdigt 

belægningsproblem.

Det forventes ikke at give anledning 

til efterregulering.

Esbjerg Naturværkstedet Udviklingshæmmede 23 100 117 Der er ikke på nuværende tidspunkt 

iværksat konkrete initiativer, men 

der bliver holdt øje med 

belægningen løbende for at tage 

stilling til om der skal ændres på 

normeringen, eller om niveauet 

kommer tættere på det 

budgetterede. 

Det forventes ikke at give anledning 

til efterregulering.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Esbjerg Aktiviteten Farupvej 8A Udviklingshæmmede 13 99 65 Aktiviteten Farupvej 8A henvender 

sig til en meget bestemt målgruppe. 

Forventningen var at pladserne ville 

blive fyldt op, men det har vist sig 

at vi ikke har fået den mængde 

borgere til målgruppen, som 

forventet. Ud fra den aktuelle 

belægning kunne det tyde på at vi 

får flere pladser belagt i andet 

halvår.

Det forventes ikke at give anledning 

til efterregulering.

Esbjerg Aktiviteten Kastanie Allé 5 Udviklingshæmmede 10 99 123 Der er ikke på nuværende tidspunkt 

iværksat konkrete initiativer, men 

der bliver holdt øje med 

belægningen løbende for at tage 

stilling til om der skal ændres på 

normeringen, eller om niveauet 

kommer tættere på det 

budgetterede. 

Det forventes ikke at give anledning 

til efterregulering.

Esbjerg Job i Erhverv, jobafklaring Udviklingshæmmede 115 100 78

Esbjerg Job i Erhverv, jobafklaring Sindslidende 27 100 92

Fredericia NOVA Personer med 

udviklingsforstyrrelser 

(Autismespektret/ADHD/

DAMP)

98 105 Der har været bedre udnyttelse af 

tomme pladser det 1. halvår. 

Samtidigt er der igangsat nye tiltag, 

som skal sikre en større afgang til 

en mindre foranstaltning end set i 1. 

halvår. Det forventes derfor at 

udligne sig henover året.

Den gns. belægning forventes af 

falde henover året, hvorfor 

efterregulering ikke burde være 

nødvendig.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Fredericia NOVA Personer med 

udviklingsforstyrrelser 

(Autismespektret/ADHD/

DAMP)

98 105 Der har været bedre udnyttelse af 

tomme pladser det 1. halvår. 

Samtidigt er der igangsat nye tiltag, 

som skal sikre en større afgang til 

en mindre foranstaltning end set i 1. 

halvår. Det forventes derfor at 

udligne sig henover året.

Den gns. belægning forventes af 

falde henover året, hvorfor 

efterregulering ikke burde være 

nødvendig.

Fredericia NOVA Personer med 

udviklingsforstyrrelser 

(Autismespektret/ADHD/

DAMP)

98 105 Der har været bedre udnyttelse af 

tomme pladser det 1. halvår. 

Samtidigt er der igangsat nye tiltag, 

som skal sikre en større afgang til 

en mindre foranstaltning end set i 1. 

halvår. Det forventes derfor at 

udligne sig henover året.

Den gns. belægning forventes af 

falde henover året, hvorfor 

efterregulering ikke burde være 

nødvendig.

Fredericia NOVA Personer med 

udviklingsforstyrrelser 

(Autismespektret/ADHD/

DAMP)

98 105 Der har været bedre udnyttelse af 

tomme pladser det 1. halvår. 

Samtidigt er der igangsat nye tiltag, 

som skal sikre en større afgang til 

en mindre foranstaltning end set i 1. 

halvår. Det forventes derfor at 

udligne sig henover året.

Den gns. belægning forventes af 

falde henover året, hvorfor 

efterregulering ikke burde være 

nødvendig.

Fredericia NOVA Personer med 

udviklingsforstyrrelser 

(Autismespektret/ADHD/

DAMP)

98 105 Der har været bedre udnyttelse af 

tomme pladser det 1. halvår. 

Samtidigt er der igangsat nye tiltag, 

som skal sikre en større afgang til 

en mindre foranstaltning end set i 1. 

halvår. Det forventes derfor at 

udligne sig henover året.

Den gns. belægning forventes af 

falde henover året, hvorfor 

efterregulering ikke burde være 

nødvendig.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Fredericia NOVA Personer med 

udviklingsforstyrrelser 

(Autismespektret/ADHD/

DAMP)

98 105 Der har været bedre udnyttelse af 

tomme pladser det 1. halvår. 

Samtidigt er der igangsat nye tiltag, 

som skal sikre en større afgang til 

en mindre foranstaltning end set i 1. 

halvår. Det forventes derfor at 

udligne sig henover året.

Den gns. belægning forventes af 

falde henover året, hvorfor 

efterregulering ikke burde være 

nødvendig.

Fredericia NOVA Personer med 

udviklingsforstyrrelser 

(Autismespektret/ADHD/

DAMP)

98 105 Der har været bedre udnyttelse af 

tomme pladser det 1. halvår. 

Samtidigt er der igangsat nye tiltag, 

som skal sikre en større afgang til 

en mindre foranstaltning end set i 1. 

halvår. Det forventes derfor at 

udligne sig henover året.

Den gns. belægning forventes af 

falde henover året, hvorfor 

efterregulering ikke burde være 

nødvendig.

Faaborg-Midtfyn Lindehuset Udviklingshæmmede 2 100 100 Der er kommet borgere med større 

tyngde på tilbuddet, aktiviteten 

tilpasses herefter, der forventes at 

være balance mellem omsætning og 

regnskab.

Faaborg-Midtfyn Lindehuset Udviklingshæmmede 8 100 63 Der er kommet borgere med større 

tyngde på tilbuddet, aktiviteten 

tilpasses herefter, der forventes at 

være balance mellem omsætning og 

regnskab.

Faaborg-Midtfyn Lindehuset Udviklingshæmmede 2 100 250 Der er kommet borgere med større 

tyngde på tilbuddet, aktiviteten 

tilpasses herefter, der forventes at 

være balance mellem omsætning og 

regnskab.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Faaborg-Midtfyn Botilbuddet  Søvej/Søbo Fysisk handicappede 2 95 58 Det er et relativt nyopstartet til-bud, 

men det vurderes der kom-mer 

borgere med tiden og der 

aktivitetstilpasset i henhold til det.

Der forventes ikke efterregulering

Faaborg-Midtfyn Botilbuddet  Søvej/Søbo Udviklingshæmmede 3 98 67 Det er et relativt nyopstartet til-bud, 

men det vurderes der kom-mer 

borgere med tiden og der 

aktivitetstilpasset i henhold til det.

Der forventes ikke efterregulering

Faaborg-Midtfyn Botilbuddet  Søvej/Søbo Udviklingshæmmede 2 98 100 Det er et relativt nyopstartet til-bud, 

men det vurderes der kom-mer 

borgere med tiden og der 

aktivitetstilpasset i henhold til det.

Der forventes ikke efterregulering

Faaborg-Midtfyn Pegasus Udviklingshæmmede 4 100 75 Der forventes ikke at være be-hov for 

regulering, da tilbuddet samlet set er 

fuldt belagt og de variable udgifter 

tilpasses herefter

Faaborg-Midtfyn Pegasus Udviklingshæmmede 6 100 32 Der forventes ikke at være be-hov for 

regulering, da tilbuddet samlet set er 

fuldt belagt og de variable udgifter 

tilpasses herefter

Faaborg-Midtfyn Pegasus Udviklingshæmmede 6 100 183 Der forventes ikke at være be-hov for 

regulering, da tilbuddet samlet set er 

fuldt belagt og de variable udgifter 

tilpasses herefter

Faaborg-Midtfyn Socialfaglige område Andet på det sociale 

område

63 105 37 Nej, tilbuddet er 

belægningsreguleret

Faaborg-Midtfyn Socialfaglige område Andet på det sociale 

område

42 105 96 Nej, tilbuddet er 

belægningsreguleret
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Faaborg-Midtfyn Socialfaglige område Andet på det sociale 

område

2 105 1.060 Nej, tilbuddet er 

belægningsreguleret

Faaborg-Midtfyn Forebyggelse, Træning og 

Rehabilitering

Andet på det sociale 

område

1 109 0 Nej, tilbuddet er 

belægningsreguleret

Faaborg-Midtfyn Forebyggelse, Træning og 

Rehabilitering

Andet på det sociale 

område

9 109 78 Nej, tilbuddet er 

belægningsreguleret

Faaborg-Midtfyn Forebyggelse, Træning og 

Rehabilitering

Andet på det sociale 

område

2 109 445 Nej, tilbuddet er 

belægningsreguleret

Haderslev Bostedet Grenen Udviklingshæmmede 9 98 89 Der er tale om midlertidige 

pladsledighed.

Nej vi forventer ikke ændringer, da 

tilbuddet er aktivitetsstyret, og 

budgettet og normeringen er tilrettet 

den aktuelle belægning

Haderslev Bostedet Nørreled Udviklingshæmmede 5 98 80 Der er tale om midlertidige 

pladsledighed.

Nej vi forventer ikke ændringer, da 

tilbuddet er aktivitetsstyret, og 

budgettet og normeringen er tilrettet 

den aktuelle belægning

Haderslev Bostedet Catharinahjemmet Udviklingshæmmede 9 98 89 Der er tale om midlertidige 

pladsledighed.

Nej vi forventer ikke ændringer, da 

tilbuddet er aktivitetsstyret, og 

budgettet og normeringen er tilrettet 

den aktuelle belægning

Haderslev Digagergård Sindslidende 14 98 93 Der er tale om midlertidige 

pladsledighed.

Nej vi forventer ikke ændringer, da 

tilbuddet er aktivitetsstyret, og 

budgettet og normeringen er tilrettet 

den aktuelle belægning

Haderslev Svanen Sindslidende 10 98 95 Der er tale om midlertidige 

pladsledighed.

Nej vi forventer ikke ændringer, da 

tilbuddet er aktivitetsstyret, og 

budgettet og normeringen er tilrettet 

den aktuelle belægning

Haderslev Ungekollegiet Sindslidende 15 98 60 Der er tale om midlertidige 

pladsledighed.

Nej vi forventer ikke ændringer, da 

tilbuddet er aktivitetsstyret, og 

budgettet og normeringen er tilrettet 

den aktuelle belægning
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Haderslev Nybo-døgn Senhjerneskadede 7 98 91 Der er tale om midlertidige 

pladsledighed.

Nej vi forventer ikke ændringer, da 

tilbuddet er aktivitetsstyret, og 

budgettet og normeringen er tilrettet 

den aktuelle belægning

Haderslev Bostedet Rådmandsvej Sindslidende 12 98 67 Der er tale om midlertidige 

pladsledighed.

Nej vi forventer ikke ændringer, da 

tilbuddet er aktivitetsstyret, og 

budgettet og normeringen er tilrettet 

den aktuelle belægning

Haderslev Støttecenter Bøndergårdene Sindslidende 8 98 50 Der er tale om midlertidige 

pladsledighed.

Nej vi forventer ikke ændringer, da 

tilbuddet er aktivitetsstyret, og 

budgettet og normeringen er tilrettet 

den aktuelle belægning

Kolding Familiecenteret - Tinghøj 

døgnafdeling

Børn og unge med 

behov for ophold på 

døgninstitutioner og hos 

plejefamilier

16 90 69 Der forventes 1 eller 2 børn 

indskrevet, og der er konstant fokus 

på kapacitetstilpasning

Det er endnu for tidligt at sige, om 

det har konsekvenser for taksten på 

sigt.

Langeland Duevej Udviklingshæmmede 1 Der er forsat faldende efterspørgsel 

i 2023. Derfor er forventet 

belægning for 2023 og 2024 

reduceret markant.

Middelfart CFH Fælleshåb - Afd. Bromsmae Udviklingshæmmede 98 78 Tilbuddet er under nedlukning pga. 

vigende belægning. Nedlukningen 

har været behandlet i 

Socialdirektørforum

Der forventes ikke en efterregulering 

af underskud da det forventede 

underskud er under 5% af CFH 

Fælleshåbs samlede økonomi og 

ressourceforbruget er tilpasset så 

meget som muligt.

Middelfart CFH Fælleshåb - Afd. Bromsmae Udviklingshæmmede 98 78 Tilbuddet er under nedlukning pga. 

vigende belægning. Nedlukningen 

har været behandlet i 

Socialdirektørforum

Der forventes ikke en efterregulering 

af underskud da det forventede 

underskud er under 5% af CFH 

Fælleshåbs samlede økonomi og 

ressourceforbruget er tilpasset så 

meget som muligt.

Side 9 af 22



Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Middelfart CSR Teglgårdshuset Sindslidende 98 92 Tilbuddet har været udfordret af 

ekstraordinært mange opsigelser af 

pladser i 2023. Tilbuddet har 

sikkerhedsnormering hvilket presser 

økonomien ved tomgang.

Der forventes ikke en efterregulering 

af underskud da det forventede 

underskud er under 5% af Center for 

Socialpsykiatri og rusmidlers samlede 

økonomi. Men der kan blive tale om 

tilpasning af belægninsprocent og 

takst fra og med 2024.

Middelfart CSR Teglgårdshuset Sindslidende 98 92 Tilbuddet har været udfordret af 

ekstraordinært mange opsigelser af 

pladser i 2023. Tilbuddet har 

sikkerhedsnormering hvilket presser 

økonomien ved tomgang.

Der forventes ikke en efterregulering 

af underskud da det forventede 

underskud er under 5% af Center for 

Socialpsykiatri og rusmidlers samlede 

økonomi. Men der kan blive tale om 

tilpasning af belægninsprocent og 

takst fra og med 2024.

Middelfart CSR Teglgårdshuset Sindslidende 98 92 Tilbuddet har været udfordret af 

ekstraordinært mange opsigelser af 

pladser i 2023. Tilbuddet har 

sikkerhedsnormering hvilket presser 

økonomien ved tomgang.

Der forventes ikke en efterregulering 

af underskud da det forventede 

underskud er under 5% af Center for 

Socialpsykiatri og rusmidlers samlede 

økonomi. Men der kan blive tale om 

tilpasning af belægninsprocent og 

takst fra og med 2024.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Middelfart CSR Teglgårdshuset Sindslidende 98 Tilbuddet har været udfordret af 

ekstraordinært mange opsigelser af 

pladser i 2023. Tilbuddet har 

sikkerhedsnormering hvilket presser 

økonomien ved tomgang.

Der forventes ikke en efterregulering 

af underskud da det forventede 

underskud er under 5% af Center for 

Socialpsykiatri og rusmidlers samlede 

økonomi. Men der kan blive tale om 

tilpasning af belægninsprocent og 

takst fra og med 2024.

Nyborg Nyborgværksted Udviklingshæmmede 

§104

34 98 107 Der er ikke udfordringer med 

belægningen.

vi forventer ingen efterregulering

Nyborg Nyborgværksted Udviklingshæmmede 

§103

29 98 138 Der er ikke udfordringer med 

belægningen.

Der foretages ressourcetildeling jf. 

belægningsprocenten. Der forventes 

ikke ekstraordinære 

efterreguleringer.

Nyborg Rusmiddelcenter Personer med misbrug 105 98 79 Der er ikke udfordringer med 

belægningen.

Der foretages ressourcetildeling jf. 

belægningsprocenten. Der forventes 

ikke ekstraordinære 

efterreguleringer.

Odense Juulskov Huset Socialt truede 

(adfærdsvanskelige) 

børn og unge

8 98 131 Der er ikke udfordringer med 

belægningen.

Der foretages ressourcetildeling jf. 

belægningsprocenten. Der forventes 

ikke ekstraordinære 

efterreguleringer. Antallet pladser 

bliver vurderet i løbet af 2023.

Odense Krisecenter Odense 15 90 83

Der er en underbelægning på 7 %-

point.  Ingen initiativer er igangsat.

Der vil  kunne ske en efterregulering 

af taksten. Dog tidligst i 2025

Odense Bo- og Støttetilbuddet 

Hvedevangen

Fysisk handicappede 5 98 117,5 Dette et §85, hvor en borger er 

tilflyttede.

Det forventes ikke over eller 

underskud, da det er §85 tilbuddet, 

hvor de socialpædagogiske timer 

finansieres gennem indsatspakken. 
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Region Syddanmark Autismecenter Syddanmark: 

Bihuset aflastning og døgn

Handicappede børn og 

unge

25 95,12 85 Der er lav belægning både på 

aflastningstilbuddet og 

døgnpladserne. Økonomien er 

tilpasset belægningen. 

Der forventes ingen efterregulering

Region Syddanmark Center for Kommunikation og 

Velfærdsteknologi: Børne- og 

Ungehusene Udby, Skole

Socialt truede 

(adfærdsvanskelige) 

børn og unge

13 98 51 Der har i 1. halvår været indskrevet 

lidt under 7 borgere i gennemsnit. 

Belægningen er lav for skolen på 

grund af døgntilbuddets lave 

belægning. Økonomien er så vidt 

muligt tilpasset, og der er iværksat 

initiativer til at øge belægningen på 

døgntilbuddet og dermed også 

skolen. 

Der forventes en efterregulering i 

2025

Region Syddanmark Handicapcenter Fyn: Nordlys dag Udviklingshæmmede 33 98 88 Tilbuddet vedr. kun 

dagtilbudspladser. Økonomien er 

tilpasset belægningen.

Der forventes ingen efterregulering

Region Syddanmark Handicapcenter Fyn: Skovhuse 

døgn

Udviklingshæmmede 16 98 92 Økonomien er tilpasset belægningen Der forventes ingen efterregulering

Region Syddanmark Socialcenter Lillebælt: Egely skole 

og døgn

Socialt truede 

(adfærdsvanskelige) 

børn og unge

31 93 94 Egely Skole indgår i økonomisk 

enhed med Pomomahuset, 

Syrenparken, Kingstrup, og enheden 

er bl.a. udfordret af underskud ved 

opstart af Pomonahuset og lav 

belægning på Kingstrup. 

Der forventes en efterregulering i 

2025
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Region Syddanmark Socialcenter Lillebælt: Kingstrup 

dag og døgn

Senhjerneskadede 34 98 90 Der har i 1. halvår været 87,1% i 

belægning på døgntilbuddet og 

95,5% i belægning på dagtilbuddet. 

Afdelingen er  i økonomisk enhed 

med Pomomahuset, Syrenparken, 

og Egely Skole og enheden er bl.a. 

udfordret af underskud ved opstart 

af Pomonahuset og lav belægning på 

Kingstrup. 

Der forventes en efterregulering i 

2025

Region Syddanmark Socialcenter Lillebælt: 

Pomonahuset døgn

Spiseforstyrrelse 12 95 56 Der har i 1. halvår været indskrevet 

lidt under 7 borgere i gennemsnit. 

Afdelingen er  i økonomisk enhed 

med Syrenparken, Kingstrup og 

Egely Skole og enheden er bl.a. 

udfordret af underskud ved opstart 

af Pomonahuset og lav belægning på 

Kingstrup. 

Der forventes en efterregulering i 

2025

Region Syddanmark Socialcenter Lillebælt: 

Syrenparken døgn

Sindslidende 46 98 99 Afdelingen er  i økonomisk enhed 

med Pomomahuset, Kingstrup og 

Egely Skole og enheden er bl.a. 

udfordret af underskud ved opstart 

af Pomonahuset og lav belægning på 

Kingstrup. 

Der forventes en efterregulering i 

2025

Region Syddanmark Specialcenter Syddanmark: Børne- 

og Ungehusene Udby

Handicappede børn og 

unge

24 98 60 Der har i 1. halvår været indskrevet 

14,5 borgere i gennemsnit. Der er 

iværksat initiativer til at tilpassse 

økonomien og øge belægningen. 

Der forventes en efterregulering i 

2025
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Region Syddanmark Specialcenter Syddanmark: 

Fuglemajgård døgn

Udviklingshæmmede 11 98 82 Der har i 1. halvår været indskrevet 

9 borgere i gennemsnit. Den 

økonomisk enhed (elevhjemmet, 

Fuglemajgård, Kompasrosen, 

Midgaardhus, Østruplund og Børne- 

og Ungehusene Udby) er udfordret 

af den lave belægning på Udby og 

Fuglemajgård. Der er iværksat 

initiativer til at tilpassse økonomien. 

Der forventes en efterregulering i 

2025

Region Syddanmark Specialcenter Syddanmark: 

Kompasrosen dag og døgn

Udviklingshæmmede 18 98 93 Der har i 1. halvår været 86,8% i 

belægning på døgntilbuddet og fuld 

belægning på dagtilbuddet. Den 

økonomisk enhed (elevhjemmet, 

Fuglemajgård, Kompasrosen, 

Midgaardhus, Østruplund og Børne- 

og Ungehusene Udby) er udfordret 

af den lave belægning på Udby og 

Fuglemajgård. Der er iværksat 

initiativer til at tilpassse økonomien.

Der forventes en efterregulering i 

2025

Region Syddanmark Specialcenter Syddanmark: 

Midgaardhus dag og døgn

Udviklingshæmmede 22 98 97 Den økonomisk enhed 

(elevhjemmet, Fuglemajgård, 

Kompasrosen, Midgaardhus, 

Østruplund og Børne- og 

Ungehusene Udby) er udfordret af 

den lave belægning på Udby og 

Fuglemajgård. Der er iværksat 

initiativer til at tilpassse økonomien.

Der forventes en efterregulering i 

2025
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Region Syddanmark Specialcenter Syddanmark: 

Østruplund dag og døgn

Udviklingshæmmede 61 98 98 Den økonomisk enhed 

(elevhjemmet, Fuglemajgård, 

Kompasrosen, Midgaardhus, 

Østruplund og Børne- og 

Ungehusene Udby) er udfordret af 

den lave belægning på Udby og 

Fuglemajgård. Der er iværksat 

initiativer til at tilpassse økonomien

Der forventes en efterregulering i 

2025

Svendborg Behandlingscenter RUS Personer med misbrug 65 99 74,5

Der er kapacitetstilpasset den lavere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Der er kapacitetstilpasset og der 

forventes ingen regulering

Svendborg Behandlingscenter RUS Personer med misbrug 65 99 74,5

Der er kapacitetstilpasset den lavere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Der er kapacitetstilpasset og der 

forventes ingen regulering

Svendborg Behandlingscenter Voksen Personer med misbrug 93 102 144,44

Der er kapacitetstilpasset den højere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Der er kapacitetstilpasset og der 

forventes ingen regulering

Svendborg Behandlingscenter Voksen Personer med misbrug 13 102 56,41

Der er kapacitetstilpasset den lavere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Der er kapacitetstilpasset og der 

forventes ingen regulering

Svendborg Behandlingscenter Voksen Personer med misbrug 150 102 144,44

Der er kapacitetstilpasset den højere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Der er kapacitetstilpasset og der 

forventes ingen regulering

Svendborg Cafe Aroma Sindslidende 24 100 60,34

Der er kapacitetstilpasset den lavere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Der er kapacitetstilpasset og der 

forventes ingen regulering
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Svendborg Forsorgscenter Sydfyn Hjemløse og personer 

med sociale problemer

7 95 110,02

Der er kapacitetstilpasset den højere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Der er kapacitetstilpasset og der 

forventes ingen regulering

Svendborg Forsorgscenter Sydfyn Hjemløse og personer 

med sociale problemer

17 97 109,60   

Der er kapacitetstilpasset den højere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Der er kapacitetstilpasset og der 

forventes ingen regulering

Svendborg Forsorgscenter Sydfyn Hjemløse og personer 

med sociale problemer

2 50 15,07     

Herberg med 2 pladser er ikke fuldt 

udnyttet i 1. halvår 2023. Der er 

kapacitetstilpasset den lavere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Svendborg Grønnemoseværkstederne Udviklingshæmmede 57 100 52,98

Der er kapacitetstilpasset den lavere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Svendborg Grønnemoseværkstederne Udviklingshæmmede 33 99 146,6

Der er kapacitetstilpasset den højere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Svendborg Grønnemoseværkstederne Udviklingshæmmede 25 99 90,93

Der er kapacitetstilpasset den lavere 

belægning og der er derfor ikke 

behov for yderligere initiatiatver

Svendborg Sydbo Udviklingshæmmede 16 98 119 Antal pladser dagtilbud justeres til 

2024

Svendborg Vestereng Udviklingshæmmede 12 98 110,8 Antal pladser dagtilbud justeres til 

2024

Svendborg Boområde Øst Udviklingshæmmede 9 98 88,9 En ledig plads

Svendborg Boområde Midt-Vest Udviklingshæmmede 20 98 90 to ledige pladser, ingen 

takstregulering
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Svendborg Boområde Midt-Vest Udviklingshæmmede 11 98 127 14 borgere - men også godkendt til 

16 pladser. Ingen takstregulering, 

men pladsantal opjusteres til faktisk 

belægning i takstberegningen for 

2024

Sønderborg Botilbud Gelerts Gård Senhjerneskadede 34 98 90 Budget og forbrug er tilpasset 

belægningen.

Det vurderes ikke, at afvigelsen 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud.

Sønderborg Botilbud Engbo Udviklingshæmmede 6 98 92 Budget og forbrug er tilpasset 

belægningen.

Det vurderes ikke, at afvigelsen 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud.

Sønderborg Botilbud Louisegade Sindslidende 8 98 84 Budget og forbrug er tilpasset 

belægningen.

Det vurderes ikke, at afvigelsen 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud.

Sønderborg Børnehuset Sønderskov Handicappede børn og 

unge

100 119 Institutionens rammer kan rumme 

14 visiterede børn, dog er der givet 

ok til 15 børn i 3 måneder, da der 

har været mindre behov for 

hjælpemidler.

Vi forventer ingen efterregulering

Tønder Damparken - botilbudslignende Udviklingshæmmede 12 98 83 Når der er udsving i belægningen 

tilpasses områdets budget. Der forventes ikke en efterregulering, 

der har betydning for taksten, idet 

den samlede efterregulering samlet 

set forventes mindre end 5% for alle 

takster under ét på  

rammeaftaleområdet.

Tønder Rosenvænget - botilbudslignende Udviklingshæmmede 10 98 87 Når der er udsving i belægningen 

tilpasses områdets budget. Der forventes ikke en efterregulering, 

der har betydning for taksten, idet 

den samlede efterregulering samlet 

set forventes mindre end 5% for alle 

takster under ét på  

rammeaftaleområdet.

Side 17 af 22



Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Tønder Klosterparken Senhjerneskadede 12 98 83 Når der er udsving i belægningen 

tilpasses områdets budget. Der forventes ikke en efterregulering, 

der har betydning for taksten, idet 

den samlede efterregulering samlet 

set forventes mindre end 5% for alle 

takster under ét på  

rammeaftaleområdet.

Tønder Lærkely Udviklingshæmmede 7 98 140 Når der er udsving i belægningen 

tilpasses områdets budget.

Der forventes ikke en efterregulering, 

der har betydning for taksten, idet 

den samlede efterregulering samlet 

set forventes mindre end 5% for alle 

takster under ét på  

rammeaftaleområdet.

Tønder Kastaniebo Udviklingshæmmede 20 98 90 Når der er udsving i belægningen 

tilpasses områdets budget.

Der forventes ikke en efterregulering, 

der har betydning for taksten, idet 

den samlede efterregulering samlet 

set forventes mindre end 5% for alle 

takster under ét på  

rammeaftaleområdet.

Tønder Solgården Personer med misbrug 19 98 110 Når der er udsving i belægningen 

tilpasses områdets budget.

Der forventes ikke en efterregulering, 

der har betydning for taksten, idet 

den samlede efterregulering samlet 

set forventes mindre end 5% for alle 

takster under ét på  

rammeaftaleområdet.

Tønder Løgumgård - aktivitetstilbud Udviklingshæmmede 14 98 74 Når der er udsving i belægningen 

tilpasses områdets budget.

Der forventes ikke en efterregulering, 

der har betydning for taksten, idet 

den samlede efterregulering samlet 

set forventes mindre end 5% for alle 

takster under ét på  

rammeaftaleområdet.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Varde Aktivitet og Samvær Udviklingshæmmede 44 100 132 Der har været betydelig 

overbelægning på tilbuddet det 

første halvår

Udviklingen følges tæt.

Varde Humlehaven 59 + 72 Udviklingshæmmede 12 95 102 Ok.

Belægningsprocenten på 95% er 

ikke korrekt, det korrekte er 98%.

Varde Lundbo §105/85 - Basistakst Senhjerneskadede 20 96 102 Ok.

Belægningsprocenten på 96% er 

ikke korrekt, det korrekte er 98% 

og det gælder for både basis- og 

ydelsestaksten.

Varde Rehabiliteringen Senhjerneskadede 10 92 99 Der har været fuld belægning på 

tilbuddet for  det første halvår. Dog 

kigger vi ind i en periode med 

tomme pladser i anden halvår.

Udviklingen følges tæt

Varde Lundens Dagtilbud Senhjerneskadede 96 101 Ok.

Belægningsprocenten på 96% er 

ikke korrekt, det korrekte er 98% 

og det gælder for både basis- og 

ydelsestaksten.

Varde Østervang Udviklingshæmmede 10 98 100 Ok.

Belægningsprocenten for §108 på 

98% er ikke korrekt, det korrekte er 

100%

Varde Østervang Udviklingshæmmede 5 98 100 Ok.

Belægningsprocenten for §105 på 

98% er ikke korrekt, det korrekte er 

100%

Varde Kærhøgevej Udviklingshæmmede 6 95 102 Ok.

Belægningsprocenten på 95% er 

ikke korrekt, det korrekte er 98%.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Ærø Bofællesskabet Plantagevej Udviklingshæmmede 100 94 Ingen udfordringer, men én borger, 

der er gået bort. Nej

Ærø Botilbuddet Reberbanen Sindslidende 98 80 Ingen udfordringer, men venter på 

nye borgere. Vides ikke endnu

Ærø Bofællesskabet Østersøen Andet på det sociale 

område

98 30 Mangel på relevante borgere. 

Fremtiden for bostedet er under 

afklaring. Vides ikke endnu.

Aabenraa Bofællesskabet Jernbanegade Udviklingshæmmede 12 100 75 Der er 3 ledige inde-pladser. 

Efterspørgslen efter pladser i Tinglev 

er ikke høj. Der har det seneste år 

Der sker ikke efterregulering.

Aabenraa Bofællesskabet Frueløkke Udviklingshæmmede 7 100 86 Der har i løbet af første halvår 2023 

været en borger for lidt. Borger er 

flyttet ind 1. juni og der er nu fuld 

belægning.

Der forventes ikke efterregulering.

Aabenraa Bofællesskabet Rugkobbel Udviklingshæmmede 8 100 88 Der har været 1 ledig plads over 

halvår. Der er fortsat dialog med 

visitationen omkring ny borger til 

bosted.

Der forventes ikke efterregulering.

Aabenraa Botilbud Bjerggade 4 F-G Sindslidende 14 100 85 Af de 14 pladser er de 2 

udredningspladser, hvor der 

afprøves med nye borgere, hvilken 

form for støtte, der skal til og/eller 

om botilbuddet er det korrekte 

tilbud.

De vil derfor med jævne mellemrum 

stå tomme. Der har kun været 

tilgang af 1 ny borger i 1. halvår 

2023.

Derudover har det været en 

udfordring med en enkelt borger, 

der er fraflyttet tilbudadet, hvor 

lejligheden var meget 

misvedligeholdt og det har derfor 

krævet ekstra tid for at få den gjort 

indflytningsklar igen.

Efterregulering sker løbende over 

året. Det er således kun ved 

væsentlig ændring i 4. kvartal, der 

ses om der er over- eller underskud. 

Det forventes ikke at påvirke taksten.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Aabenraa Børnehuset Lille Kolstrup Handicappede børn og 

unge

95 132 Selvom 5 af børnene er udskrevet 

1/8 23, idet de skal i skole, 

forventer vi ikke, at 

belægningsprocenten bliver 

væsentlig lavere, idet der allerede er 

nye børn på vej ind i børnehaven.

Aabenraa Børnehuset Klostrup Handicappede børn og 

unge

85 70 Tillægstaksten er ved at blive 

udfaset, idet den ikke længere er 

tidsvarende. Mange af de børn, som 

har brug for ekstra ydelse har behov 

for 1:1 timer, hvorfor der i stedet er 

lavet entreprenørkontrakter på disse 

tilbud.

Aabenraa Børneinstitutionen Posekær Handicappede børn og 

unge

95 58 Belægningsprocenten vil falde 

yderligere i 2. halvår, idet vi ikke 

længere har børn på Posekær, der 

går ind under ydelsespakke 3.

Aabenraa Børneinstitutionen Posekær Handicappede børn og 

unge

95 52 Belægningsprocenten vil falde 

yderligere i 2. halvår, idet vi kun har 

1 barn på Posekær, der går ind 

under ydelsespakke 3. Alle de børn, 

som vi har modtaget på Posekær de 

sidste par år har vist sig at have 

brug for støtte i forholde til 

ydelsespakke 5.

Aabenraa Børneinstitutionen Posekær Handicappede børn og 

unge

95 135 Belægningsprocenten forventes at 

holde sig nogenlunde på samme 

niveau i 2. halvår 2023.
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Belægnings % 1. halvår 2023

Kommune Tilbud Hovedmålgruppe Normeri

ng 

Indtast 

samlet 

normerin

g på 

tilbuddet

Belæg-

nings %

Gns. 

Belægnin

gsprocen

t 1. 

halvår 

2023

Beskriv, om der er udfordringer 

med belægningen. Herunder om 

der er igangsat initiativer som 

følge af afvigelsen mellem 

budgetteret belægning og den 

gennemsnitlige faktiske 

belægning 1. halvår 2023.

Vurderer kommunen/regionen, at 

afvigelsen, mellem budgetteret 

belægning og faktisk belægning, 

medfører en efterregulering af 

underskud eller overskud, som 

har betydning for taksten ?- 

Angiv forventet efterregulering.  

Aabenraa Center for Familier Børn og unge med 

behov for ophold på 

døgninstitutioner og hos 

plejefamilier

5 95 80 Tilbuddet er omstillet fra at have 

haft teenagere til nu at rumme 

mindre børn. Det har krævet en 

omstilling i barndomshjemmet. En 

mindre udfordring er at vi er 

godkendt ved tilsynet til 5 pladser, 

svarende til fuld belægning. Der er 

derfor ikke nogen "buffer". Der ser 

dog ud til at være fuld belægning 

indenfor kort tid. 

Vi forventer ikke at belægningen 

medfører en efterregulering

Aabenraa Center for Familier Børn og unge med 

behov for ophold på 

døgninstitutioner og hos 

plejefamilier

10 95 118 Vi forventer ikke at belægningen 

medfører en efterregulering

Aabenraa Center for Familier Børn og unge med 

behov for ophold på 

døgninstitutioner og hos 

plejefamilier

6 95 110 Vi forventer ikke at belægningen 

medfører en efterregulering

Aabenraa Botilbud Stubbæk 10 67 Der har været to borgere, som var 

visiteret til tilbuddet først på året, 

men som er blevet langtids indlagt 

af somatiske årsager. De to pladser 

står klar, når de engang bliver 

udskrevet. Der har ikke været 

tilbudt flere egnede borgere til 

boenheden Stubbæk i første halvår.

Efterregulering sker løbende over 

året, så det er kun ved væsentlig 

ændring i 4. kvartal der ses, om der 

er over- eller underskud. Det 

forventes ikke at påvirke taksten.
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1. Indledning 
 
Alle kommunerne i Syddanmark har sammen med Region Syddanmark nedsat et samråd for 
udviklingshæmmede lovovertrædere med henblik på at understøtte, at udviklingshæmmede, der 
begår kriminalitet, idømmes den relevante foranstaltning, og at foranstaltningen ikke opretholdes 
længere end nødvendigt. Samrådet udtaler sig vejledende om sanktionsformer og retsfølger for 
udviklingshæmmede lovovertrædere til statsadvokaturer og politiets anklagemyndigheder.  
 
Region Syddanmark organiserer og udfører derudover det kriminalpræventive tilsyn med 
udviklingshæmmede med dom på vegne af kommunerne i Syddanmark, med undtagelse af Faaborg-
Midtfyn og Vejle kommuner, der som udgangspunkt selv fører det kriminalpræventive tilsyn. Det fælles 
tilsyn løfter de syddanske kommuners myndighedsforpligtelse og sikrer et uafhængigt fokus på den 
kriminalpræventive indsats. Tilsynet har til formål at understøtte, at den domfældte overholder 
dommens vilkår, ikke begår ny kriminalitet samt sætte en positiv udvikling i gang. Den aftalte 
retningslinje mellem tilsynet og de syddanske kommuner for tilsynets tilrettelæggelse, gennemførelse 
og samarbejdsformen med kommunerne er opdateret i 2022 og godkendt af Socialdirektørforum.  
 
Samarbejdet har fungeret siden 2007, og der har også i 2022 været et fælles samråd for 
udviklingshæmmede lovovertrædere og et fælles tilsyn for målgruppen administreret i regionalt regi.   
 

Samrådsformandens overordnede vurdering af 2022:  
 
Overordnet set er ændringerne i sagsantallet i Samrådet og antal domfældte i tilsyn så beskedne, at de må 
betegnes som status quo i forhold til 2021. Der er således behandlet 267 sager i Samrådet i 2022, dvs. 3 
sager færre end i 2021, mens der pr. 31. december 2022 er 221 borgere i tilsyn, 1 borger mere end i 2021. 
 
Også i 2022 har der været et rigtigt fint samarbejde med kommuner, politi, statsadvokaturer og botilbud. 
Det er ligeledes vurderingen, at samarbejdsparterne både efterspørger og værdsætter Samrådets og de 
tilsynsførendes betydelige kendskab og erfaring på området. 

 

 

2. Samrådets medlemmer ved udgangen af 2022 
 

 Anette Løwert, psykiater, Psykiatrisk Afdeling Vejle  
 

 Lone Hjerrild Møller, psykolog, Børne- og Ungdomspsykiatri Odense - Universitetsfunktion  
 

 Sven Rode, fagchef for psykiatri og handicap, Tønder Kommune  
 

 Kenneth Laustsen Toft, Enhedschef, Kriminalforsorgen 
 

 Sanne Carstensen, afdelingsleder, Specialcenter Syddanmark, afd. Midgaardhus, Region 
Syddanmark 

 

 Anne-Grethe Westh (næstformand), socialfaglig konsulent, Region Syddanmark 
 

 Lea Friberg (formand), jurist, Region Syddanmark  
 
Sekretariat: Rikke Friis Bennetzen og Charlotte Blicher Clausen, Region Syddanmark 
 

Kenneth Laustsen Toft har pr. 1. september 2022 afløst Jørn Støvring Kristensen. 
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3. Samrådets kompetence 
 
Samrådet har til opgave at afgive vejledende udtalelser til anklagemyndighederne og 
statsadvokaturen om retsfølger for udviklingshæmmede lovovertrædere. Udtalelserne anvendes under 
retssager og i forbindelse med Statsadvokatens årlige kontrolhøring. 
 
Ved nye sigtelser udtaler Samrådet sig om, hvorvidt sigtede tilhører målgruppen, samt hvilken 
foranstaltning, og evt. vilkår, der vurderes at være mest hensigtmæssig i forhold til at minimere 
risikoen for ny kriminalitet. I forbindelse med ophør af en fastsat længstetid for foranstaltningen og ved 
Statsadvokatens årlige kontrolhøring udtaler Samrådet sig om, hvorvidt en idømt foranstaltning bør 
opretholdes, ændres (lempes/skærpes) eller ophæves. Endvidere foretager Samrådet en vurdering af 
den praktiske mulighed for fuldbyrdelse af domme til målgruppen, herunder anbringelses- og 
sikkerhedsmæssige problemer.  
 
Der afholdes møde i Samrådet hver måned undtagen i juli. I 2022 har der således været 11 møder.  
 
Herudover har formanden for Samrådet rent praktisk en vejlednings- og sparringsfunktion på området 
over for relevante parter. 

4. Samrådet og Det kriminalpræventive tilsyn i 2022 
Samråd  
Efter flere år med stigende sagsantal har der de seneste år være en vis stabilitet i antallet, og der har 
således alene været mindre udsving. Samrådet har i 2022 behandlet 267 sager mod 270 sager i 2021. 
Med en forskel på 3 i forhold til antal sager behandlet i Samrådet i 2021, må sagsantallet således 
betegnes som status quo.  
 
Figur 4.1: Antal sager behandlet i Samrådet i perioden 2012 til 2022
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Som det fremgår af figur 4.1, fordeler de 267 sager sig på: 

 44 nye sager (2021: 45). Det vil sige sager, hvor borgeren endnu ikke har en dom.  

 26 sager med ny kriminalitet i en eksisterende sag (2021: 23) og  

 197 opfølgningssager (2021: 202). Det vil sige Statsadvokatens årlige kontrolhøring i 
eksisterende sager.  

 
Hertil kommer afgivelse af supplerende udtalelser og drøftelse af fx domme og andre afgørelser af 
betydning for Samrådets arbejde. Der er endvidere givet enkelte formandsudtalelser i helt 
ekstraordinære tilfælde, hvor der er et særligt tidspres, fx fordi sagen er berammet i retten, før næste 
samrådsmøde. Formandsudtalelsen forelægges efterfølgende Samrådet til orientering. 
 
Både det samlede sagsantal og fordelingen mellem de forskellige typer sager svarer stort set til tallene 
for 2021.  
 
Antallet af opfølgningssager hænger sammen med, hvor mange borgere, der føres tilsyn med. 
Sagsantallet har været støt stigende over årene, men i 2022 ses for første gang siden 2016 et lille 
fald. Faldet vurderes primært at hænge sammen med, om sagen er forelagt Samrådet lige før eller 
efter nytår, men kan også være udtryk for, at borgeren har begået ny kriminalitet og fået en ny dom, 
før det har været tid at følge op på den gamle foranstaltning.  
 
Eftersom Statsadvokaten hvert år skal følge op på idømte foranstaltninger, vil et stigende antal 
borgere i tilsyn typisk resultere i et stigende antal sager, der skal behandles i Samrådet.  
Omvendt vil en stigning i antal samrådssager ikke nødvendigvis straks medføre en stigning i antal 
borgere, der er undergivet et kriminalpræventivt tilsyn. Det skyldes, at der ofte går mange måneder, 
og i stigende grad år, fra Samrådet har givet udtalelse, til der falder dom. Det kan i den forbindelse 
oplyses, at der i skrivende stund er 40 nye borgere, hvis sag har været behandlet i Samrådet, men 
hvor der endnu ikke er faldet dom. 
Der vil endvidere være borgere, der får ophævet deres dom, bliver frifundet eller funktionsmæssigt 
befinder sig lige over grænsen til mental retardering og derfor bliver idømt almindelig straf eller en 
psykiatrisk foranstaltning. Der er også tilfælde, hvor en sag bliver behandlet i Samrådet flere gange i 
løbet af et år fx både som årlig opfølgning og som følge af ny kriminalitet.  
 
Der har i forbindelse med den konstante stigning i antallet i sager i Samrådet gennem årene ikke 
været foretaget ressourcemæssige tilpasninger i samrådssekretariatet, der således har været under 
meget stort sagspres. Der er dog de senere år observeret en vis stabilitet i antallet, hvorfor det er 
vurderet, at sagsantallet har nået et relativt stabilt leje, der har kunnet danne baggrund for at tilpasse 
bemandingen i samrådssekretariatet til den kontinuerligt høje sagsmængde med henblik på at sikre 
gennemførelsen, kontinuiteten og den høje faglige kvalitet i sagsbehandlingen.  
 

Tilsyn  
Det fælles kriminalpræventive tilsyn udføres af fire tilsynsførende (samlet 3,8 årsværk), der fører et 
løbende kriminalpræventivt tilsyn med den konkrete domfældte. I forbindelse med Statsadvokatens 
årlige kontrolhøring indhenter Samrådet en udtalelse hos tilsynsførende, som danner grundlag for 
Samrådets anbefaling.  
 
Der er fortsat møder og løbende sparring mellem tilsynsførende og samrådssekretariatet for at sikre 
erfaringsudveksling, faglig konsolidering og udvikling, et ensartet tilsyn, kvalitet i udtalelser mv.  
Der er ligeledes tæt samarbejde mellem de tilsynsførende og domfældtes handlekommune samt 
øvrige relevante samarbejdsparter, fx botilbud, psykiatri, praktiserende læge, pårørende mv. 
 
Folketingets Ombudsmand konkluderer i ”Temarapport 2020 Dømte personer med 
udviklingshandicap” fra september 2021, at indsatsen med at forebygge ny kriminalitet blandt 
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domfældte med udviklingshandicap bør styrkes. Det anbefales blandt andet, at kommune og botilbud 
fastsætter mål for den kriminalpræventive indsats til borgeren og sikrer dokumentation af resultaterne, 
samt sikrer, at personalet har kendskab til de regelsæt, der særligt gælder for målgruppen. 
Helt i tråd med dette har tilsynsførende et kontinuerligt fokus på over for kommuner og botilbud at 
italesætte og tydeliggøre det kriminalpræventive formål med en given socialpædagogisk indsats bl.a. i 
forbindelse med i statusmøder og input til de kommunale handleplaner.  
 
Pr. 31. december 2022 var der i alt 221 domfældte udviklingshæmmede (2021: 220) undergivet tilsyn i 
de syddanske kommuner, heraf 209 borgere med dom under det fælles tilsyn (2021: 201) og 12 
borgere under tilsyn af Vejle og Faaborg-Midtfyns kommuner (2021:19). Faldet i forhold til antal 
borgere under tilsyn af Vejle og Faaborg-Midtfyns kommuner er primært begrundet i, at Vejle 
Kommune har valgt i stadig stigende grad at anvende det fælles tilsyn. 
 
Figur 4.2: Antal domfældte i perioden 2012-2022, der pr. 31. december det pågældende år føres tilsyn 
med i Syddanmark  

 
 
I løbet af et år er der domme, der udløber eller ophæves, ligesom der kommer nye domfældte til. Det 
betyder, at der i årets løb er flere borgere i berøring med det kriminalpræventive tilsyn, end der 
fremgår af ovenstående status pr. 31. december. I 2022 er der således ført et kriminalpræventivt tilsyn 
med i alt 264 forskellige borgere, heraf 249 under det fælleskommunale tilsyn. Det er også udtryk for, 
at for 43 borgere er dommen ophævet/udløbet i 2022, heraf 40 under det fælles tilsyn. 
 

5. Foranstaltninger i 2022 
Foranstaltningstyper: 
Fordelingen pr. 31. december 2022 af de 221 domfældte i forhold til foranstaltningstype: 

 

 28 personer (13 %) (2021: 27 personer/12 % og 2020: 26 personer/11 %) med dom til tilsyn 
af kommunen, således at domfældte efterkommer tilsynsmyndighedens bestemmelse om 
ophold og arbejde. (Domstype 5). 
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Der er typisk tale om førstegangs ildspåsættelse af mindre farlighed, mindre alvorlig vold, 
trusler, tyverier, færdselsforseelser, mindre hærværk og lempelse af hårdere 
foranstaltninger.  

 

 133 personer (60 %) (2021: 138 personer/63 % og 2020: 163 personer/70 %) med dom til 
tilsyn af kommunen, således at domfældte efterkommer tilsynsmyndighedens bestemmelse 
om ophold og arbejde, og således at tilsynsmyndigheden kan træffe bestemmelse om 
anbringelse i institution for personer med vidtgående psykiske handicap. (Domstype 4). 
 
Der er typisk tale om ildspåsættelse af skure, skoler, eller eget værelse, seksuelle overgreb 
over for børn og voksne, herunder voldtægt og blufærdighedskrænkelse, vold, mange 
forskellige kriminelle forhold, gentagne tyverier, røveri, trusler med knive eller lignende, 
besiddelse af børnepornografi, stoffer eller våben og lempelse af hårdere foranstaltninger.  

 

 33 personer (15 %) (2021: 34 personer/15 % og 2020: 26 personer/11 %) med dom til 
anbringelse i institution for personer med vidtgående psykiske handicap. (Domstype 3). 
 
Der er typisk tale om ildspåsættelse af stor farlighed, meget grove voldstilfælde, der typisk 
også indebærer frihedsberøvelse, røveri og lempelse af hårdere foranstaltninger.  

 

 22 personer (10 %) (2021: 17 personer/8 % og 2020: 12 personer/5 %) med dom til 

anbringelse i institution for personer med vidtgående psykiske handicap, således at 
domfældte efter bestemmelse fra kommunen kan overføres til sikret afdeling. (Domstype 2). 
 
Der er typisk tale om ildspåsættelse kombineret med meget grov vold, mange 
brandstiftelser, hyppigt gentaget vold udført på mange måder, fx med spark, slag mv., 
seksuelle overgreb i gentagelsestilfælde, røveri med skydevåben og lempelse af en 
foranstaltning for drab. 

 

 5 personer (2 %) (2021: 4 personer/2 % og 2020: 5 personer/2 %) med dom til anbringelse i 
sikret afdeling for personer med vidtgående psykiske handicap. (Domstype 1).  
 
Der er typisk tale om drab, brandstiftelse eller meget grov vold. 

 

 
Figur 5.1: Procentvis fordeling af domfældte på domstyper i 2020-2022: 
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Som det fremgår af figur 5.1, er fordelingen i forhold til domstyperne 1, 3 og 5 stort set uforandret i 
perioden 2020-2022, hvorimod der igen i 2022 ses et fald i andelen med domstype 4 og en stigning for 
domfældte med domstype 2. Som anført i årsrapporten fra 2021 kan denne bevægelse kan være 
udtryk for, at kriminaliteten er blevet mere alvorlig, og at det derfor er fundet formålstjenligt med en 
mere skærpet domstype. Eftersom domstype 4 er kendetegnet ved, at handlekommunen kan, men 
ikke skal anbringe borgeren i henhold til dommen, kan en øget anvendelse af domstype 2 også være 
udtryk for, at tilbageholdenhed med at gøre brug af de handlemuligheder, der er indeholdt i en 
domstype 4, herunder anbringelse, har resulteret i uhensigtsmæssig adfærd og behov for en skærpet 
domstype.  
 
Der bør fremadrettet være opmærksomhed på, om det er udtryk for en generel tendens til øget brug af 
de mere skærpede domstyper 2 (og 3 i forhold til 2021) på bekostning af den mindre indgribende 
domstype 4, da en sådan tendens i yderste konsekvens kan være udtryk for, at borgeren får en mere 
skærpet domstype, fordi der ikke rettidigt er iværksat de nødvendige støtteforanstaltninger. 
 

Vilkår: 
Ca 30 % af dommene til tilsyn samt tilsyn med mulighed for anbringelse er suppleret med særlige 
vilkår som fx: 

 
Psykiatrisk behandling  
Sexologisk behandling 
Behandling mod misbrug af stoffer 
Behandling mod alkoholmisbrug  
Behandling mod patologisk spillelidenskab  
Forbud mod ophold, hvor der er børn u/18 år 
 

 
Vilkår anvendes typisk efter tilsynsmyndighedens vurdering. Der er ingen magtbeføjelser i forhold til 
vilkår, som må søges gennemført med motivering og pædagogiske indsatser.  
 

Kriminalitetstyper: 
Kriminalitet (hovedforbrydelsen) blandt de 221 domfældte (tallene for 2021 er anført i parentes, i alt 
220): 

 
2 (2)   manddrab 

 25 (22)   brandstiftelse 
6 (5) seksuel omgang/anden kønslig omgang/overgreb/krænkelse mod mindreårig 
5 (5) seksuelt overgreb/anden kønslig omgang/krænkelse/voldtægt/forsøg på voldtægt 
8 (8)  blufærdighedskrænkelse 
36 (39)   vold, vold af særlig farlig karakter og uagtsomt manddrab 
90 (91)   vold/trusler om vold mod offentlig medarbejder 
8 (6) trusler 
11 (15)  røveri  
15 (12) tyveri, brugstyveri, bedrageri, dokumentfalsk, hæleri, hærværk m.v.   
5 (5)  overtrædelse af færdselsloven  
1 (0) besiddelse af børnepornografi 
3 (3)  besiddelse mv. af euforiserende stoffer 
1 (2)  besiddelse af våben 
5 (5)               andet 
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Domfældte får ofte dom for mere end et kriminelt forhold, og ikke sjældent er der tale om 
blandingskriminalitet, hvor der i samme sag er flere kriminelle forhold af forskellige typer. 
Ovenstående kategorisering af hovedforbrydelsen indeholder således en vis subjektiv afvejning af 
hvilken kriminalitet, der er grovest. Således vurderes personfarlig kriminalitet som hovedforbrydelsen 
over berigelseskriminalitet og i tilfælde, hvor der både er tale om vold mod offentlige medarbejdere og 
mod andre, og hvor det ikke er indlysende, hvem der har været udsat for den hårdeste vold, er det 
statistisk valgt at lade hovedforbrydelsen tælle med som vold mod offentlige medarbejdere.  
 
Ændringer i fordelingen på kriminalitetstyper kan bl.a. forklares ved, at der er personer, hvor dommen 
er ophævet eller udløbet, at der er kommet nye personer med dom, samt at der er allerede 
domfældte, der er blevet dømt for en anden type kriminalitet. 
 
Der er ikke sket de store ændringer i fordelingen på kriminalitetstyper i 2022. Langt den største andel 
af hovedkriminaliteten vedrører fortsat voldskriminalitet, herunder særligt vold/trussel om vold mod 
offentlige medarbejdere. Hovedparten af de berørte medarbejdere er ansatte på botilbud, men der kan 
også være tale om hjemmevejledere, kommunale sagsbehandlere, politiassistenter mv. Forklaringen 
på den store andel af voldskriminalitet må findes i en lang række forskellige faktorer, fx ses der fortsat 
en generel tendens til, at flere voldsepisoder anmeldes, ligesom det øgede fokus på arbejdsmiljø på 
botilbud medfører, at episoder med udadrettet adfærd i højere grad karakteriseres som vold. For så 
vidt angår borgere, der bor på botilbud, vil der alt andet lige være øget risiko for, at udadrettet adfærd 
kan være rettet mod en medarbejder, og endelig sker en del episoder i forbindelse med overgange 
(mellem sektorer, kommuner, ung/voksen, botilbud mv).  
 

6. Anvendelsen af Samrådets udtalelser 
 
Samrådet afgiver udtalelse til statsadvokaturen og anklagemyndighederne, som anvender 
udtalelserne anvendes i forbindelse med retssager og ved Statsadvokatens årlige kontrolhøring.  
Samrådet kan konstatere, at der er en høj grad af overensstemmelse mellem Samrådets udtalelser og 
modtagernes vurderinger. Hvis der er forskelle, drejer det sig typisk om sager, der ligger lige på 
grænsen mellem to foranstaltningstyper, eller at en anbefaling om et vilkår ikke bliver fulgt.  
 
Samrådets anbefaling samt tilsynsførendes udtalelse indgår i væsentlig grad som grundlag for rettens 
afgørelse og ses ofte citeret i kendelser og domme. 
 

7. Økonomi 
Samråd 

 
I 2022 var udgiften til Samrådet abonnementsfinansieret med 0,91 kr. pr. indbygger (mod 0,89 kr. i 
2021) betalt af alle kommuner i Region Syddanmark.  
 
Samrådsmedlemmerne er ulønnede, bortset fra formand og næstformand. 

 

Tilsyn 
 
Det fælles kriminalpræventive tilsyn afregnes konkret pr. borger, der er i tilsyn.  
 
Årstaksten i 2022 for et kriminalpræventivt tilsyn var 10.017 kr. (2021: 9.825 kr.) for tilsyn med en 
borger i kommunale og regionale tilbud og 19.870 kr. (2021: 19.488 kr.) for tilsyn med en borger i 
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private tilbud eller i egen bolig. Prisforskellen er begrundet i, at tilsynet er mere omfangsrigt, når 
borgeren er i privat regi.  
Taksterne fremkommer ved pris- og lønfremskrivning af tilsynstaksterne. 

 

8. Studietur mv. 
I forbindelse med samrådsmødet i september 2022 var Samrådet på studietur til Als med besøg på 
det kommunale tilbud Botilbud Langesøgården, Nordborg og det private tilbud Fonden Botilbudet 
Græskobbel, Augustenborg. Samrådet havde bl.a. fokus på tilbuddenes indsatser i forhold til misbrug. 
Det var en fagligt inspirerende og berigende dag med både oplæg, dialog og rundvisning på 
tilbuddene.  
 

9. Observationer og opmærksomhedspunkter 
 
Samrådet i Syddanmark er det samråd i Danmark, der behandler flest sager om året, ligesom 
tilsynskonstruktionen både er den mest systematiserede og indeholder tilsyn med et stort antal 
borgere, der af kommunen er anbragt på offentlige og private botilbud over hele landet. Dette giver 
god basis for generelle observationer og identificering af problematikker på området.  
 

Øget kompleksitet og ændring af målgruppen 
Det er vurderingen fra både Samrådet og tilsynet, at sagernes kompleksitet er øget over årene og 
dermed også indsatsbehovet både kriminalpræventivt og socialpædagogisk.  
Selve målgruppen ”udviklingshæmmede lovovertrædere” har ændret sig, og der er blandt de 
domfældte stort set ingen ”gammeldags” udviklingshæmmede mere, hvor adfærdsudfordringerne 
alene er forbundet med udviklingshæmningen. Der ses således blandt de domfældte færre med 
middelsvær/svær retardering, mens flere er placeret i området for lettere mental retardering, heraf 
flere med et funktionsniveau øverst i området, og ofte er der flere problematikker i spil ud over 
udviklingshæmningen fx psykiatiske udfordringer og/eller misbrug. Der ses ligeledes flere domfældte 
med anden etnisk baggrund end dansk end tidligere.  
Det er kendetegnende for disse grupper af domfældte, at de som oftest ikke ser sig selv som 
tilhørende målgruppen, og at kompleksiteten i sagsbehandlingen samt udførelsen og tilrettelæggelsen 
af indsatsen bliver mere kompleks. Det giver således udfordringer både for så vidt angår domfældte i 
eget hjem og på botilbud at håndtere og rumme disse domfældte samt yde en relevant 
socialpædagogisk og kriminalpræventiv indsats, og Samrådet vurderer, at der er behov for at udvikle 
både medarbejderes kompetencer, men sandsynligvis også en større vifte af konkrete, relevante 
tilgange og indsatser. 
 
Som en udløber af ovenstående behandler Samrådet fortsat en del sager, hvor Samrådet vurderer, at 
borgeren ikke tilhører målgruppen, fordi denne har et funktionsniveau lige over mental retardering. 
Dette må ses som udtryk for, at Kriminalforsorgen under borgerens ophold i arresten og 
anklagemyndighederne i løbet af sagsbehandlingen er dygtige til og opmærksomme på at identificere 
borgere, der eventuelt bør straffritages. 
 

Egnet misbrugsbehandling og seksualvejledning 
Der ses fortsat i høj grad misbrugsproblematikker blandt de domfældte. Generelt er det imidlertid 
vanskeligt at finde egnet misbrugsbehandling for målgruppen, da eksisterende misbrugsbehandling 
som oftest fordrer et noget højere kognitivt niveau, end målgruppen kan honorere, herunder 
selvindsigt og evne til at se sammenhængen mellem misbrug og udfordringer. Der er ofte tæt 
sammenhæng mellem misbruget og kriminaliteten, og det er typisk en grundlæggende forudsætning 
for overhovedet at få mulighed for at yde en kriminalpræventiv og socialpædagogisk indsats, at der 
først og fremmest tages fat i misbrugsproblematikken. Det er derfor aldeles væsentligt, at der kan 
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findes velegnede misbrugsbehandlingstilbud til målgruppen, og at botilbud i højere grad formår at 
håndtere beboernes misbrug og sætte noget andet i stedet for, herunder støtter borgeren i at få øje på 
og blive i stand til at træffe andre og mere hensigtsmæssige valg end misbrug. Kommuner og botilbud 
kan med fordel i fællesskab interessere sig for mulige nye tiltag omkring misbrugsbehandling. 
Tilsvarende udfordring gælder i forhold til seksualvejledning. Seksualvejledere er ofte ikke fagligt 
klædt på i forhold til målgruppens problematikker, ligesom der mangler sexologer til målgruppen. 
 

Kapacitetsudfordringer 
Det anføres ofte fra samarbejdsparter, at der er en kapacitetsudfordring i forhold til botilbud etableret 
efter servicelovens § 108. Som følge af generel mangel på denne type botilbud kan det være 
vanskeligt at finde et egnet tilbud til borgeren, herunder fuldbyrde domme, der stiller krav om 
anbringelse. I den forbindelse kan bemærkes, at disse domme i princippet skal fuldbyrdes straks.  
 

Lang sagsbehandling 
Efter 2 år præget af covid-19-restriktioner har 2022 budt på flere dage i retten for tilsynet. Det er dog 
fortsat oplevelsen, at der er massivt pres hos både anklagemyndighederne og domstolene, og mange 
sager strækker sig over meget lang tid fra kriminaliteten er foretaget, til dommen er afsagt. For en 
målgruppe, der generelt er kendetegnet ved at være behovsstyret, have svært ved at gennemskue 
konsekvenserne af sine handlinger og mangle indsigt i egne udfordringer, er det uhyre vanskeligt at 
forholde sig til en dom for et kriminelt forhold, der er begået flere år tilbage, hvilket tillige vanskeliggør 
både den socialpædagogiske og kriminalpræventive indsats.  
Det kan i den forbindelse bemærkes, at den lange sagsbehandling også har den konsekvens, at 
Samrådet i stadig større omfang må afgive (nogle gange flere) supplerende udtalelser til den 
oprindelige udtalelse for at sikre, at anbefalingen tager udgangspunkt i borgerens aktuelle situation. 
Modsat er der tilfælde, hvor domstolene træffer afgørelse på baggrund af flere år gamle udtalelser fra 
tilsyn og/eller Samråd, hvilket heller ikke er optimalt i forhold til at sikre, at borgeren idømmes den 
mest formålstjenlige foranstaltning, eftersom borgerens situation og adfærd kan have ændret sig, 
siden kriminaliteten er begået. 
 

Politianmeldelse af episoder 
På trods af at vold/trussel om vold mod offentlige medarbejdere er den mest hyppige kriminalitetstype 
og den tidligere nævnte generelle tendens til at anmelde mere, har Samrådet observeret efterhånden 
flere eksempler på, at botilbud undlader at anmelde den domfældte for endog ganske alvorlige 
episoder med blandt andet vold mod medarbejdere. Det giver en udfordring i forhold til at sikre, at 
Samrådet, Statsadvokaten og domstolene har et reelt billede af den domfældtes adfærd og risikoen 
for ny kriminalitet, og der er derfor fra tilsynets side en skærpet opmærksomhed på at italesætte 
nødvendigheden af at vurdere behovet for at politianmelde sådanne episoder.  
 

10. Afsluttende bemærkninger 
 
Samrådsformanden deltog i 2020 i (dengang) Social- og Indenrigsministeriets referencegruppe for 
domfældte med udviklingshæmning til drøftelser særligt omkring udfordringerne på Kofoedsminde 
med bl.a. overbelægning og bekymringerne for kvaliteten i indsatsen. Resultaterne afventes imidlertid 
stadig. 
 
Samarbejdet med kommuner, politi og statsadvokaturer har også i 2022 fungeret fint for Samrådets og 
de tilsynsførendes arbejde, og det vurderes også, at der fortsat fra samarbejdsparternes side er høj 
tilfredshed med både Samrådets og de tilsynsførendes opgaveløsning. Dette skal sandsynligvis ses i 
lyset af den konstruktion, der er valgt i Syddanmark, hvor ekspertisen i Syddanmark er samlet i et 
fælles samråd, og at de tilsynsførende har stor erfaring kombineret med, at et stort antal borgere hvert 
år går gennem såvel Samrådets som de tilsynsførendes hænder.  
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Der har ligeledes fortsat været et godt og tæt samarbejde mellem ledere og medarbejdere på  
botilbuddene, de tilsynsførende og Samrådet.  
 
Der sættes yderligere skub i samarbejdsdagsordenen i 2023, idet samrådsformanden har mindet de 
syddanske kommuner om muligheden for at afholde informations- og samarbejdsmøde med 
deltagelse af relevante personer fra kommunen fx myndighedspersoner, sagbehandlere mv samt 
tilsynsførende og samrådsformanden. Flere kommuner har vist positiv interesse for muligheden. 
 
Sekretariatet bliver jævnligt anmodet om rådgivning og sparring fra anklagemyndigheder, 
statsadvokaturen og kommuner, herunder kommuner fra dele af landet, hvor der ikke er etableret 
samråd. Ligeledes har flere kommuner uden for Region Syddanmark vist stor interesse for 
tilsynskonstruktionen, herunder forespurgt til muligheden for at blive tilknyttet det fælles 
kriminalpræventive tilsyn. Det kan bemærkes, at kendskabet til foranstaltningsområdet i flere af disse 
kommuner er ganske begrænset, hvilket fra et borgerperspektiv må betegnes som bekymrende.  
 
Med etableringen af et fælles samråd og kriminalpræventivt tilsyn har de syddanske kommuner skabt 
fundamentet for en professionaliseret og systematisk tilgang til domfældte udviklingshæmmede. Det 
fælles kriminalpræventive tilsyn sikrer, at det lovkrævede kriminalpræventive fokus fastholdes i 
foranstaltningsperioden, og Samrådets helhedsorienterede og kvalificerede udtalelser medvirker til, at 
borgeren kan idømmes den foranstaltning, der konkret er den mest hensigtsmæssige til at imødegå 
risikoen for ny kriminalitet, og at en foranstaltning ikke udstrækkes længere end nødvendigt. Det er 
således Samrådets vurdering, at eksistensen af et fælles samråd og tilsyn har stor betydning for 
retssikkerheden for domfældte udviklingshæmmede. 
 
 

Hjemmeside: 

 
 

4. maj 2023 
 

Lea Friberg 
Samrådsformand 

 
På Samrådets hjemmeside: www.samraadsyddanmark.dk findes vedtægt for Samrådet, årsrapporter, 
tilsynsnotat, navnelister, mødedatoer, tidsfrister for anmodninger til og svar fra Samrådet, takster mv.  
 



 
  

 

 

 

 

 

   

   


